
 
 

 

 Determinazione del Segretario Generale 

Area 3° Servizi Amministrativi e Finanziari 

Servizio Provveditorato  
 

N. 185     del  16/12/2025         

 

Oggetto: Aggiudicazione gara per il Servizio di cassa della Camera di commercio di Trapani e 

dell’Azienda Speciale - Procedura negoziata, Art. 50 comma 1 Lett. “B” mediante indagine di 

mercato “confronto di preventivi” -N.RDO 5701201 - periodo dal 01/01/2026 al 31/12/2027.  

  

Il Segretario Generale f.f. 
 

- Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 

- Visto il D.P.R. 5 novembre 1949, n. 1182 recante "Norme di attuazione dello Statuto della 

Regione Siciliana nelle materie relative all’Industria e al Commercio"; 

- Vista la legge 29 dicembre 1993, n. 580 e s.m.i recante "Riordinamento delle Camere di 

Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura”; 

- Vista la L.R.  4 aprile 1995, n. 29 e s.m.i contenente "Norme sulle Camere di Commercio I.A.A”; 

- Vista la L.R. 10/2000 recante “Norme sulla Dirigenza e sui rapporti di impiego e di lavoro alle 

dipendenze della Regione Siciliana”; 

- Vista la L.R. 2 marzo 2010, n. 4 “Nuovo ordinamento delle camere di commercio, industria, 

artigianato e agricoltura”; 

- Visto il D.P.R.S.  5 agosto 2010 n. 17 “Regolamento di attuazione della L.R. 2 marzo 2010, n.4, 

recante Nuovo ordinamento delle camere di commercio, industria, artigianato e agricoltura”; 

- Visto il D.P.R. 254/2005 recante “Regolamento per la disciplina della gestione patrimoniale e 

finanziaria delle Camere di Commercio”; 

- Vista la L. n. 136 del 23/8/2010 “Tracciabilità dei flussi finanziari”; 

- Visto il D.Lgs n. 23 del 15 febbraio 2010 “Riforma dell’ordinamento relativo alle Camere di 

Commercio”; 

- Vista la delibera del Commissario Straordinario n. 6 del 11.11.2025 Regolamento per la 

disciplina delle procedure di affidamento sottosoglia, forniture e dei servizi; 

- Visto che l'attuale gestione del servizio di tesoreria, è fornito da UNICREDIT SPA; 

- Vista l’imminente scadenza, 31.12.2025, del servizio di tesoreria si è reso opportuno  attivare la 

procedura per l’affidamento del servizio di tesoreria e di cassa della Camera di Commercio di 

Trapani e della propria Azienda Speciale, per il periodo 01.01.2026 - 31.12.2027 e comunque 

non oltre la data d'insediamento del Consiglio camerale dell’istituenda Camera di Commercio 

di Agrigento, Caltanissetta e Trapani; 

- Vista la Determina del Segretario Generale n. 153 del 10.10.2025 avente per Oggetto: Servizio 

di cassa della Camera di commercio di Trapani e dell’Azienda Speciale – procedura negoziata 

Art. 50 comma 1 Lett. “B” mediante indagine di mercato confronto di preventivi;  

- Dato atto che in data 10.10.2025 è stata inserita e pubblicata sulla piattaforma MEPA una 

procedura negoziata mediante indagine di mercato “confronto di preventivi” a n.7 (sette) Istituti 

di credito, con la creazione del n. RDO 5701201;  

- Tenuto conto che il termine stabilito fissato alla data del 14.11.2025 alle ore 12,00 è stato, su 

richiesta dell’Istituto Unicredit, differito alla data del 21.11.2025 alle ore 12,00 per il tramite 

della piattaforma MEPA: 



 
 

 

- Vista l’unica Offerta Economica presentata da parte dell’Istituto di Credito UNICREDIT S.P.A. 

che per il servizio richiesto per la durata di anni 2 (due) richiede un importo pari ad € 

16.875,00, la stessa viene acclarata al protocollo camerale al n. 0013661/E del 21.11.2025;   

- Vista la Determina del Segretario Generale n. 178 del 27.11.2025 avente per Oggetto: Nomina 

della Commissione di gara per il servizio di cassa della Camera di Commercio di Trapani e 

dell’Azienda Speciale, per un periodo di 2 (due) anni a far data dal 01.01.2026 -N. RDO 

5701201;  

- Visto il verbale di seduta del 04.12.2025 alle ore 10,30, redatto dalla Commissione istituita per 

l’apertura delle offerte di gara, mediante procedura negoziata, la quale prende atto che su sette 

istituti di credito invitati e pervenuta una sola offerta da parta dell’Istituto di credito Unicredit 

S.P.A.; 

- Considerato che la Commissione ha aggiudicato in via provvisoria, la gara di che trattasi alla 

Unicredit S.P.A.;  

- Vista la comunicazione trasmessa alla Unicredit S.P.A., acclarata al protocollo camerale al n. 

0014441/U del 10.12.2025, con la quale si comunica l’aggiudicazione dell’esito della gara in 

via provvisoria – mediante procedura negoziata del servizio di Cassa della Camera di 

Commercio di Trapani e della sua Azienda Speciale per il periodo dal 01.01.2026 al 

31.12.2027;   

- Per le motivazioni indicate in premessa; 

- Stante la necessità e l'urgenza;  
 

DETERMINA 

 

Per tutto quanto premesso che si intende ripetuto nel dispositivo: 

- Di aggiudicare, in via definitiva, il servizio di tesoreria della Camera di Commercio di Trapani 

e della propria Azienda Speciale, per il periodo 01.01.2026 - 31.12.2027 all’Istituto di Credito 

UNICREDIT S.P.A. Cod. Fiscale / P. I.V.A.  00348170101, e comunque non oltre la data 

d'insediamento del Consiglio camerale dell’istituenda Camera di Commercio di Agrigento, 

Caltanissetta e Trapani; 

- Di dare mandato alla Segreteria Organi Istituzionali di trasmettere il presente atto all’Azienda 

Speciale “Servizi alle Imprese”, all’Ufficio di Ragioneria e all’Istituto di Credito UNICREDIT 

S.P.A.; 

- Di dare atto che si darà corso alla pubblicazione sul sito Istituzionale dell'Ente nella sezione 

“Amministrazione Trasparente sub sezione “bandi di gara e contratti” D.Lgs. 33/2013 art.  37; 

- Di dare atto che la presente non è soggetta alla pubblicità legale ai sensi dell’art. 8 del 

Regolamento approvato con delibera di Consiglio n. 8 del 21/12/2010. 
 

                                                                                        

                                                                                                               

                                         IL SEGRETARIO GENERALE f.f. 

                                                                                              (Dott. Diego Carpitella) 
                                                                                                                  


		2025-12-16T09:39:18+0000
	CARPITELLA DIEGO




